rūs; qui ipse nihilosecius affirmavit, sensu communi carere eum, qui Ecclesias particulares deficere posse negaverit pag. 703.

Prosel. XXXII.

Larva, mendaci lucis Angelo detracta, Stutgardiae anno 1700. typis mandata, novo vos edoceat exemplo, quam infirmum atque jejunum sit istud iudicium, quod nonnulli promiscue de visionibus & colloquiis Angelicis, insomniis, prophetiis, luctis cum Satana, vocibus indies aurem personantibus, aliisque fascinationibus rulerunt, opinati, ejusmodi revelationes haudquaquam vanas esse aut frustraneas; sed effectum & eventum earum, ad confusionem incredulorum, hæc talia vivipendentium, animorum patienter esse præstolandum. Alia omnia in apricum protulit hoc, quod instar multorum esse potest, illustrius BADERIÆ, coram summo Principis Syndrio fraudis convictæ, exemplum, ceu ex actu pœnitentiali Ecclesiastico, palinodiam ejus publicam describente, patescit. Deus veritatis personam hanc, è fascinationibus abductam suis, in pia veritate, verâque pietate conservet! Sed enim provocarat hæc inter alia ad Rosamundam Asseburgiam (conf. Tract. alleg. p. 19. 20.) quam & ipsam eventus docuit, quem sponsum prophetia sua dederit innocentí sorori. Ubi ergo est vitæ hujus sanctimonia, ex quo Würzenæ in diversorio sororis sponsum conflictu haudquaquam Christiano ulta est Rosamunda, eiq; unguibus in os generoso scil. impetu involavit, ac consummati matrimonii vinculum privato ausu rumpere coegit? Ita quærit Celeberr. Dn. Cyprian. Programm. Pentecostali nupero de libertate prophetandi.

Prosel. XXXIII.

Attendere juverit ad emphaticam illam, quam B. Gerhardus Conf. Cathol. lib. 2. part. 2. art. 7. cap. 4. pag. m. 320. de abnegatione sui ipsius laudat, Francisci Lucæ Brugensis explicationem, utpote juxta quam *semet ipsum abnegare non est abnegare*

gare id, quod est ex creatione, sed id, quod est aut esse potest sua voluntate. Nam quia voluntas inter facultates anime humanae principatum gerit, totumq; ad eum hominem gubernat aut regit, idcirco abnegare seipsum sive animam suam dicitur, qui abnegat voluntatem suam. Suam autem non quamcunq; jubetur abnegare; nec enim hominem agat, qui voluntate non utatur: sed ita suam, ita propriam, ut non consonet voluntati Dei; proprium omne velle, quod à Dei lege aut certe voluntate discrepet. Hæc ille; ex quibus nullo negotio patescit, qui de abnegatione sui ipsius ita loquendum veniat, ut ad legem & testimonium nostra congruat oratio.

Proscel. XXXIV.

Omnia probare, & quod bonum est tenere noveritis, si propositiones Societatis Philadelphicæ Anglicanæ, paucis abhinc annis è rationibus pro fundatione & promotione ejusdem extractas, in primo illius conventu prælectas, & A. 1697. Londini editas, oculis usurpare contigerit. Ambidextra nempe in his videntur nonnulla, quæ sobriis & moderatis rerum æstimatoribus dijudicanda fistimus. In ipsomet votivo harum oculiferio de omnibus in C. J. creditibus, ubicunque illi nunc dispersi vel absconditi sint, affirmatur: quod decreverit Deus opus suum perfecte in ipsis implere, ne excellentissima primæ resurrectionis gloria excidant. Hoc si intelligeretur de resurrectione spirituali à morte peccatorum, sive de regeneratione; item de Ecclesia invisibili aut votiva, de qua videlicet disputationem meam anno 1694. d. 26. Sept. habitam; seu mavis, de gloriofo Christianorum beatorum in cœlis regno; piè voveretur: sin de resurrectione Ecclesiæ visibilis ad redunctionem omnium religionum Christianarum, deque resuscitatione Spiritus Dei Unius, Sancti, Catholici, in ordine ad regnum Christi in terris gloriosum expectanda, accipiendum est (id quod sibi volunt Propositiones VIII, IX, X -- usque ad XIX. eo videlicet tempore, quo nomen Domini labio puro invocandum sit juxta Zeph. III. 9. Vid. Prop. XXII.) à nobis minus agnoscitur.

Proscel.

(16.)
Proscel. XXXV.

Ponderate sodes illud, quod decenti equidem moderatione usus monebo. Puram nempe Ecclesiam aliquam, eamque visibilem & Philadelphicam, curatis Christianitatis divisionibus atq; sedis, remotisq; Ecclesiae, sive Romanæ, sive Lutheranæ, sive Reformatæ corruptionibus, tum exurreduram esse, cum Christus personaliter de cœlis apparebit, ad eum excipendum (quod asseritur in Propositionibus XX. XXII. XXV. XXXVIII.) negat Paulus Apostolus, quando 2. Thess II. 8. aperte docet, *Christum per apparitionem adventus sui occisorum & abolitum esse Antichristum.* IN QVAC. igitur ECCLESIA CHRISTUS JUDEX, CUM APPARUERIT, INVENIET ANTICHRISTUM, UTPOTE PER APPARITIONEM ADVENTUS SUI OCCIDENDUM, ILLA NON POTEST ESSE TAM PURA ET PHILADELPHICA, QUAM PURA IN PROPOSITIONIBUS ISTIS ANGLICANIS DESCRIBITUR. ATQUI IN ECCLESIA VISIBILI ET QUA PROFESSIONEM EXTERNAM SPECTATA CHRISTUS JUDEX, CUM APPARUERIT, INVENIET ANTICHRISTUM. E. Ne quid dicam de hominibus securis, & de empæctis, quos inopinato dies offendet novissimus 1. Thess. V, 3. 2. Petr. III, 3, 4, 9, 10. Undenam igitur puritas illa Philadelphica?

Proscel. XXXVI.

Expendite mecum insuper in timore Domini illud, quod Propositione XXII. statuitur; varias istas Christianitatis divisiones atque sectas, quæ omnes se veram esse Ecclesiam prætendant, alio modo curari, nisi per effusionem Spiritus Sancti, nequire; tametsi in Propositione XXVI. alia quoque media, quæ exquiri debeant & expectari, ad tollendam refrigeratam charitatem & fidem sufficientia, subinnuantur: quæ tamen media juxta Propositionem XXVII. non sint uni parti aut religioni affixa, sed æquè ad omnes extensa. Proin scopus Phila-

Philadelphicæ istius congregationis non esse dicitur, ut dividant; sed ut uniant; non ut novam religionem instituant, sed ut spiritum amoris erga hos ex omnibus religionibus atque Ecclesiis foveant. Prop. XXIX.

Proscel. XXXVII.

Expendite, inquam, ô piæ veritatis amantes Animi, & πειρατηῶς ἀναγένεται, num henoticon tale inter omnes religiones, in Ecclesia quidem visibili, ante adventum Christi Iudicis expectari queat aut sperari. Id enim si Scripturæ conformiter crederetur esse superstes, Tarsensis certe Apostolus falsò dixisset (quod jamdum ursimus) Antichristum per apparitionem demum Christi Iudicis occisum iri: quinimo Salvator ipsemet zizania, usq; ad messem, hoc est, finalem seculi consummationem radices actura, succretura & per agrum serptura, Matth. XIII, 30. 38. 39. nobis perperam proposuisset. Taceo, hæreses non secus inter omnes veros Christianos, ac medios inter Corinthios ad manifestationem τῆς δοκίμων perstitutas 1. Cor. XI, 19. Taceo scandala, cum charitas refrigescat, & malitia hominum ingravescat, venire oportere Matth. XVIII, 7. Proin, scandalorum pertæsi, expectamus & nos regnum gloriosum, at in cœlo nobis ab exordio mundi paratum, ad quod Christus Judex nos vocabit omnium gloriosissimè Matth. XXV. 34.

Proscel. XXXVIII.

Optandam ergo ducite concordiam inter Lutheranos & aliarum religionum dedititios; sperandam autem non item, quoad prævia horum ab erroribus suis conversio non supponitur, nec è Verbo Dei probatur, tanquam certò futura. Hanc certe Domini Philadelphi ne exigere quidem eatenus vindentur; verum eandem doctrinæ Lutheranæ conditionem, quæ cæterarum religionum (à corruptelis suis resuscitarum) est, per particulam ÆQUE haud obscurè nobis persuasum eunt. Falsò! Etenim Reformati, quoad fundamentum principe

C pale

pale & organicum scriptis Ecclesiarum suarum confessionalibus convellunt, nobis sunt irreconciliabiles. Principale dico, dum talem illi profiterentur Salvatorem, cuius sanguis haud omnes redemerit homines, neque redimendi aut salvandi virtutem acceperit infinitam; & cuius caro nec debeat religiose adorari, neque oraliter in coena possit manducari. Organicum, dum ejusmodi Verbum habent, in quo non revelari putatur illa Dei voluntas, quæ ad salvandum omnes homines dirigitur; & ad quod intelligendum usus rationis principalis, argumenta pro principiis fidei & eorum *ἀξιοποίησις* suppeditans, requiritur. Nequid adjiciam de Baptismo, cuius aquæ (licet sacramentali) virtutem renovandi attribuere, manifestam idolatriam vocat Beza in Coll. Mompelgart. p. m. 433.

Proscel. XXXIX.

Memori porrò mente ea reponite, quæ dicam. Pontifici, quoad dogmata fundamentalia (tum de *Salvatoris officio*, tum de justificationis & salvationis ipsius beneficio agentia) destrutum eunt, nobis itidem sunt irreconciliabiles. Nec enim officium Christi Propheticum inviolatum manet, ubi Verbo Christi scripto aliud Non-scriptum, & pari pietatis affectu amplectendum, assuitur: Nec Sacerdotale, ubi satisfactionis atque intercessionis gloria etiam Sanctis demortuis ceditur, & sacrificium missæ jungitur ἡσπερᾶ καὶ μονοτρόπῳ ipsius sacrificio: Nec regium, ubi Judicem controversiarum & Caput Ecclesiæ Pontificem Romanum confitentur homines. Quandoquidem autem Bona Opera in Ses. VI. Concil. Trid. justificationis & salvationis perhibentur esse meritoria; ecqui ipsummet justificationis & salvationis beneficium (cujus ratione non est in alio quoquam salus, neque aliud nomen sub coelo datum, in quo nos oporteat salvari, nisi in nomine JESU; & cujus respectu ex sola & mera gratia salvati sumus; non ex operibus, ne quis glorietur) hac regni Ecclesiastici Papalis ψευδοδιδασκαλίᾳ maneat inconcussum?

Proscel.

Neve istud negligendum prætereundum ve censete, quod æqualem religionum omnium rationem habere videantur Domini Philadelphi, quas omnes sine discrimine voluerunt *sectarum* nomine insignitas. Ita verò dijudicent cordatiores, an non paris monetæ fuerint, religio orthodoxa, & reliquæ omnes heterodoxæ, sive à norma Verbi divini dissonæ. Quamvis enim *vocabulum sectæ*, in aliqua latitudine acceptum, non secus, ac *vocabulum αἵρεσεως*, quamlibet promiscuè religionem, sive veram, sive falsam, denotaverit; usus tamen, quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi, illud potius fert, ut *sectarum* nomine veniant non nisi heterodoxæ religiones. Ita ergo si v. g. Pontificius, quem piū existimant sui, communicat sub una, in hoc conscientia erronea; siā pius orthodoxus, in hoc conscientia recta est. Non igitur *æque* ad hunc, atque ad illum, *media unionis Philadelphicae* extendi debebunt: verum necesse est, ut suum ille errorem deponat. Hic contra non habet, quem deponat, errorem; sed ipsummet Christi Verbum sequitur. Proin haudquaquam par utriusque est ratio, si uterq; jurato prætendant contendatve, sese ad veram pertinere Ecclesiam; quandoquidem ille ex conscientia erronea, hic ex recta jurat. Et nullius profecto valoris est sequela: Jurat Heterodoxus & firmissime sibi persuasum habet, se salvificam omnino profiteri religionem. E. idem ipse ex rei veritate quoque salvificam profiteretur religionem.

Altius vero indagite & excutite illud, quod totidem verbis astruxerat Propositio XXII. varias istas Christianitatis divisiones atque Sectas, quæ omnes se veram esse Ecclesiam prætendant, alio modo curari nequire, nisi per effusionem Spiritus. Etenim si effusionem Spiritus Joëliticam intelligunt, cœ quidem superius Propositio sexta dictum istud allegarat ex cap. II, 28. illa certe jamdum facta est in prima post ascensionem

Christi Pentecoste , teste omni exceptione majore Apostolo Petro , cuius vox emphatica sic habet : Act. II, 16 : Τέτοιος ἐστιν ὁ ἀρηθύων Διάγετος Ἰωάννης . Arguere proinde juvat : Si τόντον illud idem , quod dictum est per Joëlem , jam factum est in prima illa post ascensionem Christi Pentecoste ; seq̄ uero ejus impletionem miraculojam frustra etiamnum sperari . A. E.

Proscel. XLII.

Accipite nunc ea , quæ aspergam . Pergere nimirum & instare lubet : Si per effusionem Spiritus S. intelligunt media extraordinaria , Prophetias , insomnia , visiones , ecstases ; eademq; in regno glorioso Christi ad judicium apparentis præstò futura opinantur (perinde fere , ac seculum isthuc ob prophetiarum multitudinem & florentem Ecclesiæ statum nonnulli seculum Spiritus Sancti vocant) anne ergo non evidens hæc est petitio ejus , quod erat in principio ? Cogitent , amabo , unum . Ab effusione illa Joëlitica Spiritus S. provenit donum linguarum , quod in Ecclesia viguit primitiva . Ostendatur autem nobis vel unus ex illis , qui hoc tempore præ cæteris illuminati putantur , in quo donum hoc linguarum inveniatur ? Nos in mediis ordinariis , Verbo & Sacramentis (utpote quæ ne ipsa quidem promissio Joëlitica excludit , v. g. Baptismum , Act. II, 38. per quem bene multi acceperunt Spiritum S.) omnium tutissime subsistimus , ad legem & ad testimonium , hoc est , Evangelium astricti , Mosen , Prophetas & Apostolos habentes , audientes , sequentes . Neque probant loca , in Prop. XXII. allegata Thren. II, 13. Jer. XXX, 17. XXXIII. 6. Ezech. XI, 19. Zeph. III. 9. effusionem Spiritus S. miraculosam , aut talem , quæ temporibus extremis sese per media extraordinaria sit exertura .

Proscel. XLIII.

Dispicite quoque επει τῷ τῆς ἀληθείας καὶ πεισμῷ μέμνατο , num spiritus quidam amoris catholici erga omnes omnium religionum atq; Ecclesiarum , quæ Christianæ vocantur , affecias ita debeat soveri , ut media benotica sive unitiva æquè ad omnes illos

illos veniant extendenda? Nimirum ceu beneficiendum est omnibus, maxime tamen *κοινωνοῖς τῆς πίστεως*: Ita & media henotica sive unitiva ad eos, qui eatenus in sermone Christi manent, quatenus doctrinam ejus retinent illibatam, ita venient applicanda, ut hanc eandem constanter retineant illibatam manentque in sermone Christi. Ad eos autem, qui nec doctrinæ puritatem, nec Sacramentorum integritatem servant, ita accommodabuntur, ut errores agnoscant suos, & ad veritatis divinæ agnitionem, confessionem atque praxin sinceriorem se se manuduci patientur. Hoc enim nisi fiat, temere omnino tentatur redunitio. Stante nimirum dissensu fundamentali, ne virtualis quidem concordia est praesto; nec ulla luci cum nebris, ulla Christo cum Beliale intercedit communio. Quem oportet vocare Pseudoprophetam, anne, fodes, vocare decebit Philadelphum? Imò, si ne quidem Ave ipsi dicere licitum est, multò minus cundem appellare fratrem in Christo conveniet.

Proscel. XLIV.

Disquirite ad normam Verbi divini, num, si mediaparum dextre se habeant, sufficiat ille scopus tentatæ redunitio-nis Philadelphicæ, isque in eo positus, *ut ante omnia refrigerata charitas & fides quo-vis modo restituatur Christianis, in tot religiones di-visis.* Enimvero optabile hoc quidem foret; imo & laudabile est, illud per legitima & divinitus ordinata media omni studio ac nisu tentare. Etsi enim Salvator ipse permisit, ut zizania in medio tritici crescant usque ad messem: Etsi insuper vas ejus electum Paulus praedixit, Antichristum non prius abolitum iri, quam per ipsummet adventum apparitionis ejus, ut adeo refrigeratæ charitatis & fidei restitutio ante diem extremum frustra expectetur: Tamen Servi Dei zizania debent appellare zizania, & homines, ita denominatos, durante etiamnum gratiæ tempore hortari, ut suæ salutis habeant rationem, ne projiciantur in caminum ignis, & ne

C 3

bibe-

bibere cogantur de vino iræ divinæ, si characterem bestiæ & Antichristi recipiant in fronte.

Proscel. XLV.

Notate, sodes, ea, quæ dictis adjiciam: Quin deponunto heterodoxi quilibet errores suos, maximè eos, qui fundamento fidei aduersantur. Missam faciunto cum orthodoxorum, tum heterodoxorum plurimi prædominantem subinde impietatem. Alterutrum quippe si defuerit, duo illa Societatis Philadelphicæ fulcra, *amor catholicus & fides Apostolica*, minime perstabant; nec nævi utrobique extantes corridentur. Pii maneant pii; impii seriam agant poenitentiam. Sed & errantes in fundamento ne resistant meliora docentibus. Hoc enim nî fiat, OMNIS RELIGIO AD EXTREMVM EVADET NVLLA RELIGIO, QVE MADMODVM πολυθεότης EST αθεότης. Tantum aberunt ab eo Philadelphi ejusmodi, ut amorem catholicum & fidem Apostolicam obtineant, ut philadelphiam Indifferentisticam, hoc est, in utramque partem claudicantem, & neque calidam, neque frigidam sectando, ex ore Filii Dei dicantur evomendi. Quod ut ab ipsismet Societatis hujus Anglicanæ Membris prohibeat Dominus, nos quidem certe, τῇ Χριστῷ αἵδιπη συνεχόμενοι, ex animo precañur.

Proscel. XLVI.

Veluti tandem ex dictis probe animadvertis, quidnam de fine isthoc Philadelphico, quidve de mediis sit habendum: Ita judicate nunc super illa *Propositionis XXXI. phraseologia*, quod primarium Apostolicæ fidei objectum sit revelatio regni Dei in anima. Etenim si per fidem Apostolicam intelligetur doctrina Apostolica (in Scholis appellata *fides qua*, unde postmodum *fides qua* dependet) per revelationem autem Dei in anima significaretur regnum Dei, quod est in nobis Luc. XVII, 21. (non sermone, sed virtute constans, 1. Cor. IV, 20. & βασιλία τις τὸν αἵδιπην αὐτὸν Col. I, 13.) cùm nempe Pa-

ter

ter cœlestis dat nobis Spiritum S. suum , ut suo sancto Verbo per suam gratiam credamus , & piè hic temporalem , illic æternam vitam agamus ; hoc sensu admitteretur Propositio.

Proscel. XLVII.

Sin per revelationem Dei in anima (attendite nunc ad ea, quæ equidem subjungam) excludatur revelatio Dei in auribus (nam fides est ex auditu ; & qui aures habet ad audiendum , is audiat) Volo dicere : Si talis intelligatur revelatio Dei in anima , qualis non amplius per externa Verbi & Sacramentorum media , sed per tractum Patris ad Filium , uti quidam ajunt , & per immediatam Spiritus S. operationem unctionemque fieri creditur ; tum vero nemo non videt , quidnam de Philadelphia isthae revelatione Dei in anima sit pronunciandum . Si enim aliam Dei revelationem in anima , hic & nunc existentem , credunt Domini Philadelphia , quam eam , quæ per media Verbi & Sacramentorum , efficaciter hic & nunc operantium , perficitur ; illæsa certe sanorum verborum forma iisdem ad stipulari non possumus . Ecquid enim paleæ cum tritico Jer. XXIII, 28 ?

Proscel. XLVIII.

Concludite mecum materiam isthanc Philadelphicam moderatiore quadam epicrisi , eademque consulto à B. D. Balduino mutuata , quæ extat apud Dedeckenn . Append. ad Consil. Volum. II. pag. 101 : Eos , qui à Calvinianis aut aliis hæreticis seducti sunt , à fraternitate Ecclesiastica non simpliciter excludimus , modo dociles sint , & meliora audiant : contumaces autem & seductores in eodem censu habemus , in quo Paulus noster Hymenæum & Philætum , & seductores alios habuit . Et paulo ante : Accurata hic distinctione opus est . Sunt enim in Ecclesia falsa sæpenumero multi , qui non sunt de ea , sed veram fidem in corde suo amplectuntur , de quibus Augustinus dixit in Homil. 45. in Johann: Multi dicuntur esse extra domum , qui tamen sunt de domo . Deinde sunt , qui in errorem seducti , dociles tamen adhuc sunt , & corri-

corrigibiles, quos Paulus infirmos in fide nominat Rom. XIV, 1. Denique sunt aperti & contumaces hæretici, qui alios seducunt, & de quibus exigua spes emendationis.

Proscel. XLIX.

Addite his, quæ idem Theologus vere pius ibidem affert, sequentia: *Ad priores, inquiens, duas classes pertinent Corinthiæ & Galatæ, quos fratres nominat, quia nondum desperatum erat de ipsorum conversione; idcirco ipsis conversabatur, eos informabat, dociles quoq; inveniebat: sed contumaces hæreticos vitare jubet Tit. III, 10. quin & Satanæ interdum tradit 1. Tim. I, 20. & in genere observandos & declinandos esse docet eos, qui dissensiones & scandala faciunt, Rom. XVI, 17. fugiendos etiam, si qui aliter docent, & non acquiescunt sanis sermonibus D. N. J. C. & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ 1. Tim. I. damnat eos, qui aliam doctrinam attulerint, quam Apostolicam Gal. I, 8. imprecatur eis perditionem Gal. V, 12. & cautos nos esse vult, ne participes fiamus eorum, qui seducunt inanibus verbis Eph. VI, 7. tantum abest, ut hujusmodi seductores & præfractos mendaciorum assertores pro fratribus agnoscat.* Ruminò id, quod satis equidem jam innui: Quoad nostra nos conscientia in Spiritu S. convincit, zizania & Antichristum ipsum in messe, h. e. in ipsam et extrema consummatione seculi, Christo Judice adveniente etiamnum præsto fore; tantisper haudquaquam credere possumus, inter cœtus Ecclesiarum Christianarum visibles, v. g. Lutheranos, Pontificios & Reformatos unionem ejusmodi philadelphicam, amore catholico & fide Apostolica nixam, esse consurrecturam, ut hi, curatis divisionibus atque sectis, remotisque corruptionibus, Christum Judicem advenientem excipient, sicque adeo doctrinæ puritas, refrigerata charitas & fides Christianis, in tot religiones divisis, ante eundem Christi Judicis adventum sint restituenda; neque etiam Christus personaliter (ceu in Propositione dicitur XXXVIII.) de cœlis ante, quam in terris fuerit

erit Ecclesia istiusmodi Philadelphia, quæ ipsum recipiat, sit
apparitus.

Proscel. L.

Nempe enim, si mens non læva fuerit, cognoscetis (cognoscite ergo, *Moderati Animi*) quo colliment, & quo tandem abeant consilia hujusmodi Philadelphia, si instar omnium considerare juverit specimen revelationis, anno 1695. per Membrum aliquod Societatis istius Anglicanæ scriptæ ad resolvendam hanc quæstionem: **VTRVM REVELATIO, AVT IMMEDIATA DIVINÆ AGNITIONIS COMMUNICATIO HOC TEMPORE OBTINERI POSSIT?** In quo & de possibilitate, *usu & necessitate* revelationis tam privatæ, quam publicæ, in hac præsenti & appropinquante Ecclesiæ periodo (decurso puta Seculi XVII.) prolixe agitur. Superstruitur verò his postulatis: Videlicet (I.) *Vbicung^r res aliqua cum altera unita est, ibi similitudo quedam inter illas sit, neceſſe est; quæ similitudo causâ est unionis.* (II.) *Quò majorem res cum altera similitudinem habet, eò firmius cum ea unirè potest.* (III.) *Cum duæ res ita dissimiles sunt, ut ex seipsis unirè nequeant, tunc unienda sunt per aliud quid, in quo conveniunt.* (IV.) *Opera Dei semper sunt juste proportionata.* (V.) *Scripturæ nobis traditæ sunt desuper, ut ex iis sciamus revelatam Dei voluntatem.* (VI.) *Res potest attingere illum statum, ad quem creata & destinata est à Deo.* (VII.) *Beatitudo intus est.* Sapientibus satis. Nos de his *aitημασιν* (utut ex anterioribus jam pateat, quid sit habendum) occasione in conficta subministrata, sententiam dicemus. Judicent interim vel Moderatissimi, an non Philadelphia quædam Indifferentistica & Fanatica, typo sanæ doctrinæ parum congrua, sic anquiratur. Conf. ea, quæ à Jane Leade scripta sunt; quæ inter etiam numeratur *Eine Botschaft an die Philadelphische Societät;*
apud Arnold. l.c. p. m. 682.

D

CLA-

**CLARISSIMO, PROBITATE QVE,
DOCTRINA ET INDVSTRIA COM-
MENDATISSIMO**

DOMINO RESPONDENTI

S. P. D.

P R A E S E S.

Dum haud ita pridem super Disputatione quadam publica, apud nos ventilanda, Tuum mibi desiderium exposuisti; utiliorem huic temporis materiam Tibi suppeditare equidem nesci vi, quam eam ipsam, quam in praesentia trivimus, DE FVGENDA XENOPHONIA. Scribit Eusebius, Montanum cœpisse Ξενοφωντινού τοῦ πατρὸς τῶν παιδίσκων καὶ τοῦ διδαχής αὐτοθεού τοῦ Εκκλησίας ἐθόρου, nove loqui citra consuetudinem, traditioni & doctrinæ Ecclesiæ antiquitus receptæ convenientem, allestante B. Dannhau vero nostro Christeid. pag. 531. Ut ut igitur dudum à sanioribus explosa fuerit illa Spiritualium Montani sectatorum, qui à se dissentientes Psychicos appellavere, illa Catharorum, illaque, ut phrasi utar Dannhauveriana, Sandulorum & Hagiodæmone obsessorum cohors; Tamen Xenophoniæ, iis non multum absimiles; illæq; neutiquam à verè piis, quos constanter hinc sequestramus, verum ab aliis, quos in praesenti Disquisitiuncula nota vimus, adhibitæ plurimis in locis nostra etiamnum tempora divexant. Bonum ergo factum, mi θεοφιλέσαν DOMINE M. FRIESI, quod ab his secessionem facere, quod in sanis sermonibus D. N. J. C. manere, quodq; ejus, quæ secundum veram pietatem est, doctrinæ typum solcitate asser-

vare

vare actueri mavis. Sunt enim bæc non humanæ rationis, non carnis & sanguinis placita; verum ipsius Dei mandatō nixa, quæ sequeris, instituta. Verus Christi discipulus est, qui in sermone ipsius manet, idq; (ut didacticè loquar) haud moraliter tantum, sed & doctrinaliter, λόγῳ καὶ ἔργῳ sibi præstandum censet. Certum è contrario indicium est, quod quis JESUM CHRISTUM minus sincere diligat, si doctrinas, quas audit legit ve, hæreticas, Verbo ipsius aduersantes, non odit & extreme abominatur. Rediūs utique Tu sapis, mi Charissime, manens in iis, quæ didicisti, & sciens, à quibus illa didiceris. Sic nimirum haudquaquam in carne, verum in spiritu Πνεύμων αληθίας Σποτὲ εὐσέβεια porro secuturus, charismata ministrantia cum sanctificantibus rite junges; sic duas insignioris pietatis antiquæ Lutherano Evangelicæ hostes, Indifferentismum & Fanatismum, precibus Tuis felicissime superabis; sic Atlantibus patriæ pietatem non fucatam, sic Ecclesiæ fideles servitum probabis, si lubricas multorum vias, ceu adbuc fecisti, prudenter declinare perges. Perges autem; quod de Te mihi persuasissimum habeo, & bonorum omnium tibi conciliabis animos. Vale, & mecum cultus divini interni tenax, externum itidem ne neglige, ejusdemq; præcipuam arbitrare partem, confessionem sine scandalo edere, & de rebus divinis (quod vel Ethnici fecisse leguntur) timide ac verecunde loqui. JESUS, eruditæ linguae Magister, qui non Timotheum modo, Episcopum Ephesinum, verum nos etiam omnes per Vas suum eleatum Paulum Apostolum κενοφωνias εἰπεντεδαι, h. e. cum tergiversatione horrere, evertere & explodere I. Tim. VI, 20. imo κενοφωναι, h. e. circum circa dudo exercitu obsidione quasi circumvallatas impugnare 2. Tim. II, 16. justit, conatibus hisce tuis apprime piis, & bonorum omnium applausum facile deportaturis, ex alto benedicat; eos autem, qui κενοφωνηται aut κενοφωνηται novas adbuc fingendo phrases novas palliare hæreses annisi sunt, clementer, obsecro, convertat! Dab. Altdorf I Noricor. Non. Septembribus Anni MDCCIL.

Pura

Pura Tibi puræ doctrinæ pabula dudum
 Cum pietate gravi Leucoris alma dedit.
 Ac hinc jam specimen majori solvere plausu
 Per nostram cathedram, & pulpita nostra, potes.
Inde Tibi veræ patet ingens area laudis,
 Area per multos inviolata dies.
Gratulor, ut capias, ex puro corde precatus,
 Omnia, qvæ verus præmia poscit honor.

Ita fugiente quidem calamo.

pio tamen voto

approbat Cl. Dn. MAGISTRI

specimen egregium

M. JOH. MICH. SONNTAG,
 Fac. Phil. Jen. Adj.

Dum virulentum negligis odium
 In orthodoxam, quod vomit impius
 Jam veritatem mundus, ejus
 Monstra notans novitatis atra;
 Et veritatis præmia demetes,
 Cujus peroras in cathedra piam
 Feliciter causam, statuto
 Christiadum grege militante.
 Verum tribunal Numinis ultimum
 Majora reddet, quod sua vellera
 Hypocrisi deterget, atque
 Restituet benè veritatem.